



**Città
metropolitana
di Milano**

Area Infrastrutture
Settore edilizia scolastica

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8738 del 13/12/2019

Fasc. n 6.6/2017/14

Oggetto: Rimodulazione del Quadro Economico relativo all'intervento di "Realizzazione del nuovo edificio ad uso laboratori scolastici presso l'Istituto Vespucci di Milano", ridefinizione del programma di esigibilità delle prestazioni, dei servizi e dell'accordo bonario e contestuale adeguamento del compenso professionale di € 497,51= (contributo integrativo 4% ed IVA 22% inclusi) a favore dello Studio di Architettura Dott.ssa Architetto Vanessa Finzi - P.IVA [REDACTED] - CF [REDACTED], in relazione all'incarico di redazione dell'Attestazione di Prestazione Energetica del nuovo edificio. CUP J44B13000310003 - CIG Z951F1E8D2.

IL DIRETTORE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Visti:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" e s.m.i. che dispone all'art.1 comma 16 il subentro dal 1 gennaio 2015 delle Città Metropolitane alle Province omonime succedendone ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi ed esercitandone le funzioni proprie ed attribuite e tra queste la funzione relativa alla gestione dell'edilizia scolastica, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno all'Ente;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Milano approvato dalla Conferenza Metropolitana dei Sindaci in data 22/12/2014 con deliberazione R.G. n. 2/2014.
- la Legge n. 23/1996 recante le "Norme per l'edilizia scolastica" in cui vengono trasferiti in uso gratuito alle Province, ovvero alle Città metropolitane con la Legge 56/2014, gli immobili sedi di istituzioni scolastiche di istruzione secondaria superiore;
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. recante il "Codice dei contratti pubblici";
- il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006" per gli articoli vigenti a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000.

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. Gen. n. 19/2019 del 01/04/2019, avente ad oggetto "Approvazione in via definitiva del Documento Unico di Programmazione DUP per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
- la Deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. Gen. n. 20/2019 del 01/04/2019 avente ad oggetto "Approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati";
- il Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 70/2019 del 16/04/2019 avente ad oggetto "Decreto di approvazione del PEG 2019-2021", ove si evidenzia che i lavori in argomento rientrano nel Piano di Realizzazione delle Opere - Obiettivo di Programma n. 15878 - Ambito PG0402 Altri ordini di istruzione non universitaria;
- la Determinazione Dirigenziale RG 3411/2019 del 15/05/2019 avente ad oggetto il Riaccertamento dei residui esercizio 2018 del Settore Edilizia Scolastica - CDR ST104 - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011 e succ. modif.;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 91/2019 avente ad oggetto il Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al bilancio;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 173/2019 del 14/11/2019 avente ad oggetto Prima variazione al Peg/Piano della performance 2019-2021 conseguente alla Terza modifica alla macrostruttura della Città metropolitana (decreto sindacale n. 122 del 31/07/2019);
- il Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. n. 174/2019 del 14/11/2019 avente ad oggetto la Presa d'atto dello

Stato di attuazione del PEG 2019 - 2021 al 31/08/2019;

- il Decreto del Sindaco Metropolitan Rep. Gen. n. 176/2019 del 19/11/2016 avente ad oggetto l'Adozione della 1^ variazione al Programma Triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell'elenco annuale 2019.

- il Decreto del Consiglio Metropolitan Rep. Gen. n. 51/2019 del 27/11/2019 avente ad oggetto la Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019/2021 e verifica degli equilibri generali di bilancio.

Rilevato che, ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), si possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo di Bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del TUEL.

Atteso che il presente provvedimento è assunto in esecuzione dei seguenti atti riferiti agli incarichi professionali sotto indicati:

ARCH. VANESSA FINZI

- la Determinazione Dirigenziale R.G. 7216/2017 del 1/09/2017 avente ad oggetto: "Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i per l'affidamento del servizio di Redazione dell'Attestazione delle Prestazioni Energetiche (APE) dei seguenti edifici: corpo aule dell'Istituto Scolastico Giorgi di Milano, 1° Lotto funzionale del Centro Scolastico presso il Comune di Cornaredo, **edificio ad uso laboratori scolastici presso l'Istituto Vespucci di Milano**: approvazione della proposta di aggiudicazione ed **aggiudicazione** definitiva ed efficace a favore dello Studio di Architettura Dott.ssa Architetto Vanessa Finzi - P.IVA [REDACTED] - CF [REDACTED] con sede legale in via Nardi, n. 5 - 20060 Basiano (MI) - Importo complessivo dell'aggiudicazione € 3.630,12= (contributo integrativo ed IVA inclusi) - CIG Z951F1E8D2";

- la Determinazione R.G. 9704/2017 del 21/11/2017 avente ad oggetto: "Intervento di costruzione di un nuovo Centro Scolastico nel comune di Cornaredo **estensione contrattuale** e impegno di € 1.260,61= (contributo integrativo 4% ed IVA 22% inclusi) a favore dello Studio di Architettura **Dott.ssa Architetto Vanessa Finzi** per adeguamento del compenso per l'esecuzione di servizi aggiuntivi come previsto dal Disciplinare d'incarico".

GEOM. ARDUINO SAVI

- la Determinazione dirigenziale R.G.11356/2016 del 14/12/2016, di **affidamento al geom. Arduino Savi** del servizio di coordinamento della sicurezza in esecuzione relativo ai lavori in argomento, per un valore di € 9.928,36= contributo previdenziale 4% ed IVA 22% inclusi.

ING. GERARDO CHIORAZZO

- la Determinazione dirigenziale R.G. 5399/2018 del 20/07/2018, di **affidamento allo Studio Tecnico Dott. Ing. Gerardo Chiorazzo** del servizio di prestazioni specialistiche relative alla sicurezza antincendio, per un valore di € 5.075,20 (oneri previdenziali 4% e fiscali IVA 22% compresi).

ING. EMANUELE GHELARDI

- la Determinazione dirigenziale R.G. 7622 del 12/11/2019, di **affidamento all'Ing. Emanuele Ghelardi** del servizio di verifica dei requisiti acustici passivi dell'edificio in argomento, per un valore complessivo di € 5.154,17 (contributo previdenziale e I.V.A. 22% inclusi).

Rilevato che:

- gli adempimenti previsti nel disciplinare di incarico professionale, allegato alla citata Determinazione Dirigenziale, riguardavano la semplice analisi ed introduzione di dati forniti dall'Amministrazione sulla piattaforma indicata dalla Regione Lombardia (CENED) mentre, le numerose varianti in corso d'opera intervenute durante la costruzione, comportano, da parte del professionista, lo svolgimento di una laboriosa attività aggiuntiva di ricerca dei dati e di rielaborazione delle informazioni al fine dell'implementazione sulla piattaforma;

Atteso che il valore dell'estensione, pari a € 497,51 (Oneri previdenziali ed IVA esclusi) deriva dal seguente calcolo:

	IMPORTO BASE D'APPALTO (parte Vespucci)	sconto 35%	IMPORTO DI CONTRATTO (parte Vespucci)	Aumento 50% per oneri sostenuti dal professionista (*)	Totale imponibile	Totale compr. oneri prev ed IVA
	1.206,50	422,28	784,23	392,11	1.176,34	1.492,54

			Totale importi aggiuntivi	392,11	392,11
					497,51

(*) cfr. art. 3.3 del Tariffario emanato dalla Consulta degli Ordini degli Ingegneri della Lombardia in data 20.07.2011

Dato atto che il disciplinare di incarico professionale, allegato alla citata Determinazione Dirigenziale RG 7216/2017 dell'01/09/2017, prevede all'art. 4.2 la possibilità di conguaglio per eventuali maggiori oneri esecutivi e la possibilità di adeguamenti dei compensi per servizi aggiuntivi, qualora se ne presenti la necessità.

Rilevata inoltre:

- la necessità di provvedere ed aggiornare la programmazione dell'esigibilità delle prestazioni con riferimento all'Arch. Vanessa Finzi, all'Ing. Gherardo Chiorazzo, all'Ing. Emanuele Ghelardi ed al Geom. Arduino Savi, già oggetto di incarico, come da Determinazioni sopra richiamate e dei servizi utili al completamento dell'opera;
- la necessità a fronte della sussistenza di un contenzioso con l'appaltatore, attualmente in via di definizione, di inserire nella presente rimodulazione del quadro economico, anche l'importo della transazione affinché la cifra possa essere immediatamente disponibile a seguito degli atti utili alla transazione.

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla ridefinizione del Quadro economico dell'opera in oggetto, fermo restando l'importo totale di progetto pari a € 1.900.000,00= secondo la seguente nuova articolazione:

			QUADRO ECONOMICO dopo Perizia 2	QUADRO ECONOMICO 2020
A		Importo lavori soggetto a ribasso		
a.1		Importo lavori soggetto a ribasso	1.224.357,11	1.224.357,11
a.2		Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	56.611,01	56.611,01
a.3		TOTALE IMPORTO LAVORI	1.280.968,12	1.280.968,12
B		SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1		IVA sui lavori (10%)	128.096,81	128.096,81
b.2		SPESE TECNICHE		
b.2.1		Servizio di verifica del progetto (compresi oneri fiscali contrib. previdenziali ed imprevisti)	4.864,36	4.864,36
b.2.2		Progettazione esecutiva compresi oneri fiscali (det. Dir 6898 del 28/07/2015) compr. oneri fiscali e previd.	38.317,76	38.317,76
b.2.3		Servizi tecnici per la fase esecutiva (compresi oneri fiscali e previdenziali)	58.261,25	55.763,74
	b.2.3.1	servizio per indagini geotecniche e sismiche	8.723,00	8.723,00
	b.2.3.2	servizio per l'accatastamento dell'edificio	4.244,50	4.244,50
	b.2.3.3	Estensione servizio per l'accatastamento dell'edificio	2.791,36	2.791,36
	b.2.3.4	Servizio di verifica dei requisiti acustici passivi	5.154,17	5.154,17
	b.2.3.5	Servizio di prestazioni specialistiche relative all'antincendio	5.075,20	5.075,20
	b.2.3.6	Servizio di redazione dell'Attestazione delle Prestazioni Energetiche dell'edificio	995,02	995,02
	b.2.3.7	Estensione del Servizio di redazione dell'Attestazione delle Prestazioni Energetiche dell'edificio		497,51
	b.2.3.8	Conguaglio servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		2.000,00
b.2.4		Incarico di collaudo (compresi oneri fiscali e previdenziali)	26.000,00	26.000,00
b.2.5		Varianti (compresa Iva)	0,00	0,00

b.2.6	Spese per allacciamenti , enti autorizzatori		11.500,00	11.500,00
b.2.7	Fondo Incentivo 2%		34.492,00	34.492,00
b.2.8	Polizza assicurativa progettista		2.000,00	2.000,00
b.2.9	Imprevisti ed arrotondamento		33,72	0,00
b.2.10	Ulteriori somme a disposizione		249.527,24	7.687,96
b.3	ACCORDO BONARIO			
	b.3.1	ACCORDO BONARIO (differenza tra tot accordo e rigo C)		231.103,36
	b.3.2	IVA ACCORDO RISERVE TECNICHE		6.525,13
B.4	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		575.831,88	575.831,88
C	Accantonamento per transazioni ed accordi bonari		43.200,00	43.200,00
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		1.900.000,00	1.900.000,00

Considerato altresì che la presente modifica contrattuale è conforme alle prescrizioni dell'art. 106 comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i in quanto:

- l'eventualità di operare una revisione dell'importo dovuto è prevista nei documenti di gara;
- il calcolo del valore economico delle prestazioni aggiuntive, in mancanza di un riferimento al Decreto 16.06.2016 del Ministero della Giustizia, può essere desunto dal tariffario professionale approvato dalla Consulta degli Ordini degli Ingegneri della Lombardia in data 20.07.2011 e ratificato dal Consiglio dell'Ordine degli Ingegneri di Milano nella seduta del 12.10.201;
- non è tecnicamente possibile né economicamente conveniente affidare l'esecuzione dei servizi supplementari sopra descritti ad altro operatore, data la stretta correlazione tra l'attività di recupero e rielaborazione dei dati mancanti e l'attività di trattamento degli stessi ai fini della certificazione energetica già affidata al Professionista;
- la modifica non altera la natura generale del contratto;
- la presente modifica, considerando anche il valore della precedente, di cui alla citata determinazione R.G. 9704/2017 del 21/11/2017 non supera i limiti previsti dall'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la spesa complessiva dell'estensione dell'incarico pari a € 497,51= (IVA 22% e contributo previdenziale 4% inclusi), dovrà essere sottoimpegnata ed imputata al Cap. PEG 04022061 "221157700 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO LABORATORI SCOLASTICI PRESSO L' ISTITUTO VESPUCCI DI MILANO (FINANZIATO CON CASSA 4539921/02) del Bilancio 2019 alla Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Conto Finanziario U2.02.01.09.003 - Stato Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001, che diverrà esigibile nel 2020 - imp. 1197/2019.

Considerato inoltre che, a causa del citato contenzioso con l'appaltatore, le operazioni di collaudo ed anche altre attività hanno subito un ritardo, e risulta conseguentemente necessario ridefinire l'esigibilità dei seguenti impegni per l'anno 2020:

€ 171.940,70= a favore del Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi, per consentire il pagamento del saldo a favore dello stesso, previa verifica dell'esito positivo del collaudo, :

- imp. 1386/2019 del CAP. 04022061 per € 12.658,47;
- imp. 1397/2019, sub. 2 del CAP. 04022061 per € 159.282,23=;

€ 237.628,49 sull'imp. 1397/2019 del CAP. 04022061 quali somme a disposizione;

€ 5.154,17 sull'imp. 1201/2019 sub. 3 del CAP. 04022061 a favore dell'ing. Emanuele Ghelardi;

€ 5.075,20 sull'imp. 1201/2019 sub. 2 del CAP. 04022061 a favore dello Studio Tecnico Dott. Ing. Gerardo Chiorazzo;

€ 1.790,35 a favore del Geom. Savi Arduino per consentire il pagamento del conguaglio per il servizio di Coordinamento della sicurezza così articolato:

- €887,51= sull'imp. 1197/2019 sub. 1 del CAP. 04022061;
- €902,84= sull'imp. 1397/2019 sub. 1 del CAP. 04022061;

€. 995,02= sull'Imp. 1201/2019, sub 1 del CAP. 04022061 a favore dell'Arch, Vanessa Finzi;

€ 11.500,00= sull'Imp. 1397/2019 del CAP. 04022061 quali somme a disposizione.

Richiamato l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., in particolare il comma 5 quater in cui è previsto che nel rispetto di quanto stabilito dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa, in assenza di disciplina, il Responsabile Finanziario, possono effettuare per ciascun degli esercizi di Bilancio:

- lett. e-bis) le variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti ad operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'art. 3 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.

Rilevato che ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. per tutte le variazioni per le quali non è previsto parere, i revisori, nella relazione al rendiconto, devono dare atto della sussistenza dei presupposti che hanno determinato tutte le variazioni di bilancio.

Richiamato l'art. 48 del Regolamento di Contabilità che al comma 1, lettera f) prevede che i Direttori possono effettuare con determinazione dirigenziale le variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferite a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, sia in termini di competenza che in termini di cassa.

Dato atto che, a seguito della variazione del cronoprogramma della spesa come sopra indicato, si rende necessario procedere ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. e) bis del D.Lgs. 267/2000, alla variazione in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2019/2021 e al PEG 2019/2021, come da prospetto allegato.

Dato atto che il **Responsabile del Procedimento è l'Arch. Claudio Maria Ghezzi**, nominato con Decreto Dirigenziale n.11350/2014 del 12/11/2014 che ha curato l'istruttoria del presente provvedimento in collaborazione con la dipendente Giovanna Alberta.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture";
- il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 del 12/04/2006 e s.m.i." per le parti ancora vigenti a seguito dell'approvazione del Dlgs 50 /2016 e s.m.i.;
- l'art. 107 del D.lgs 267/2000 (funzioni e responsabilità dei Dirigenti);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città Metropolitana di Milano in materia di attribuzione dei Dirigenti ed individuazione degli atti di loro competenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamata la Legge n. 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2019-2021(PTPCT2019-2021) approvato da ultimo con Decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 9/2019 del 18/01/2019.

Richiamate le seguenti norme vigenti dell'Ente:

- gli artt. 38 e 39 del Testo Unificato del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi in tema di responsabilità e attività provvedimento dei dirigenti;
- il Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi dell'Ente e relativi allegati;
- il Codice di Comportamento dell'Ente;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano Rep. Gen. 9/2019 del 18/01/2019 avente ad oggetto "Approvazione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2019-2021(PTPCT2019-2021)".
- le direttive emanate in tema di controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti dirigenziali;
- le direttive interne in materia di anticorruzione.

Dato atto che:

- non sussistono motivi di non conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento adottato con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 261/2016 del 26/10/2016, in quanto, per le dichiarazioni rese dai dipendenti,

non risultano al Direttore del Settore Edilizia scolastica, situazioni attinenti in merito;

- il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato dall'art. 5 del PTPCT2019-2021 a medio rischio corruzione e che sono state rispettate le misure di gestione del rischio previste, con riferimento alla tipologia di processo di cui trattasi;
- risultano rispettati gli obblighi e gli adempimenti in materia di privacy con riferimento al Regolamento UE2016/679 "Protezione dei dati personali";
- risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2 della Legge 241/90, testo vigente, nonché dall'art. 14 del regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi e dell'allegata tabella A.

Nell'esprimere la regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

Richiamate integralmente le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di approvare la rimodulazione del Quadro economico e la relativa ridefinizione del programma di esigibilità delle prestazioni, dei servizi e dell'accordo bonario, nell'ambito dell'intervento di "Realizzazione del nuovo edificio ad uso laboratori scolastici presso l'Istituto Vespucci di Milano", come indicato in premessa;

2) di approvare la spesa aggiuntiva di € 497,51= (contributo integrativo 4% ed IVA 22% inclusi) ad integrazione del compenso previsto a favore dello Studio di Architettura Dott.ssa Architetto Vanessa Finzi , con sede legale in Via Nardi, n. 5 - 20060 Basiano (MI) per i servizi professionali relativi alla redazione dell'Attestazione di Prestazione Energetica del nuovo edificio ad uso laboratori scolastici presso l'Istituto Vespucci di Milano, per una spesa complessiva, riferita alla medesima, componente dell'incarico di € 1.492,54;

3) di dare atto che la spesa complessiva dell'estensione dell'incarico pari a € 497,51= (IVA 22% e contributo previdenziale 4% inclusi), dovrà essere sottoimpegnata ed imputata al Cap. PEG 04022061 "221157700 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO LABORATORI SCOLASTICI PRESSO L' ISTITUTO VESPUCCI DI MILANO (FINANZIATO CON CASSA 4539921/02) del Bilancio 2019 alla Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Conto Finanziario U2.02.01.09.003 - Stato Patrimoniale 2.4.2.01.01.01.001, che diverrà esigibile nel 2020 - imp. 1197/2019;

4) di approvare, ai sensi dell'art.175, comma 5-quater, lettera e-bis del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, le variazioni, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2019/2021 e al PEG 2019/2021, relativamente a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, come da prospetto allegato;

5) di dare atto che le prestazioni relative alla spesa di cui sopra saranno effettuate ed esigibili nel 2020;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per procedere alle variazioni di Bilancio ed al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;

7) di dare atto che con la presente variazione non si altera negativamente il pareggio finanziario del bilancio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti dal bilancio;

8) di demandare agli uffici finanziari la trasmissione al Tesoriere delle variazioni tramite il prospetto di cui all'art. 10, c.4. del D. Lgs. 118/2011;

9) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente" on-line della Città metropolitana di Milano, nonché di pubblicare l'atto ai sensi dell'art. 37, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 c.1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di determina a contrarre, sul sito Amministrazione Trasparente online della Città metropolitana di Milano;

11) di dare atto che il presente provvedimento necessita di pubblicazione ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 30 giorni dalla sua comunicazione o conoscenza.

Il Direttore del Settore
Edilizia Scolastica
(Arch. Rossana Ghiringhelli)
firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Il Responsabile del Procedimento: Arch. Claudio Maria Ghezzi
Pratica trattata da: Giovanna Alberta - int. 5855

Indicazioni Contabili

la spesa complessiva dell'estensione dell'incarico pari a € 497,51= (IVA 22% e contributo previdenziale 4% inclusi), dovrà essere sottoimpegnata ed imputata al Cap. PEG 04022061 "221157700 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO AD USO LABORATORI SCOLASTICI PRESSO L' ISTITUTO VESPUCCI DI MILANO (FINANZIATO CON CASSA 4539921/02) del Bilancio 2019 alla Missione 04 - Programma 02 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - Conto Finanziario U2.02.01.09.003 - Stato Patrimoniale 2.4.2.01.01.001, che diverrà esigibile nel 2020 - imp. 1197/2019

Inoltre a seguito della variazione del cronoprogramma della spesa come indicato, si rende necessario procedere ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. e) bis del D.Lgs. 267/2000, alla variazione in termini di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2019/2021 e al PEG 2019/2021, come da prospetto allegato.